²⁾ Hoc loco demonstratur, quam facile alio admisso vitio aliud clam insinuatur; ita misericordia excluditur, quia invidentia intolerabilis est.

³⁾ v. Arnim III, p. 109

Hic praecepta Stoica quae tristia nonnumquam et sine corporibus nomina nobis videntur, ad vitam cotidianam recta via aptantur. Et id quidem optimo iure. Nam quis medicus aegrotantium misericordia commotus officio suo fungi adhuc valeret? Cui, etiamsi quam poterit humane tractabit aegros, at semper quod usui est illis, neque quod placeat, erit adhibendum remedium.

Quod ad iudicem, eum quoque misericordia impedit, quominus munus suum recte tueatur. Quotusquisque iudici misericordiae obnoxio ideoque reos absolventi confidere potest? Id ipsum tamen diserte dicere velim, in iudice praesertim improbasse Stoicos nimiae humanitatis sensum. Identidem enim in eorum operibus reddit de iudicibus, magistratibus, principibus disputatio, unde missis ambagibus apparet, quanto maiorem vim in horum actis ac decretis quam in privatorum hominum habere misericordiam iudicaverint. Quod ne miremur: omnium tum agitur salus.

Ad eadem pertinent, quae leguntur apud Diog. Laert. VII, 123¹⁾:

„Ἐλεήμονάς τε μὴ εἶναι (τοὺς σοφοὺς sc.) συγγνώμην τε ἔχειν μηδενί· μὴ γάρ παριέναι τὰς ἐπιβαλλούσας ἐκ τοῦ νόμου κολάσεις (ἐπεὶ τὸ γε εἴκειν καὶ δὲ ἔλεος αὐτή τε ἡ ἐπιείκεια τούδεμίᾳ²⁾ ἐστὶ ψυχῆς πρὸς κολάσεις προσποιουμένη χρηστότητα) μηδὲ οἰεσθαι σκληροτέρας αὐτὰς εἶναι.” —

Sicut apud Origenem, ita apud Diogenem hanc esse Stoicorum sapientiae doctrinam videmus: sapiens iniuriam affert nullam, iustitia ab eo numquam non colitur: iustae autem quorundam facinorum exstant poenae,³⁾ quae diversas ob causas remitti solent. Sapienti misericordia remittendi poenas causa non erit, primo quod severiores illas non iudicat, quippe quae lege factae sint, deinde (atque hoc est ipsum Stoicum) quod misericordiam (nec non ipsam clementiam) animi futilitatem putat. Quae futilitas minime est bona, speciem tantum boni ostentare conatur.

Tractatis paucis, quae supersunt, Stoicorum veterum fragmentis nunc statuere in animo mihi est, quid de misericordia existimaverint posteriores, imprimis Panaetius atque Posidonius, post hos Cicero et Cato, ut ostendatur, qua ratione Stoica misericordiae doctrina usque ad aetatem Senecae se habuerit.

¹⁾ v. Arnim III, 163, 5.

²⁾ ἀδυνατία v. Arnim; malim: ἀσθένεια, cf. Epict. II, 11, 1; II, 15, 20; II, 8, 25; Cic. Tusc. IV, 29; K. Reinhardt, *Poseidonios*, 1921, p. 281 et 303.

³⁾ De poenae definitionibus Stoicis cf. Clem. Alex. paed. I. 137.

CAPUT II.

QUOMODO DE MISERICORDIA IUDICAVERINT STOICI RECENTIORES.

Complura per saecula viguit doctrina Stoica, docueruntque homines philosophi Stoici. Quamobrem fieri vix poterat, quin alia huius philosophiae dogmata temporum vice mutarentur, alia paene evanescerent. Quaenam humana ratio mutatis temporibus restiterit? Crescunt progrediendo, quae vivis hominum sententiis sustinentur, crescendoque mutantur, peritura quondam.

Mutationis illius duplex causa reperiri potest: nam et hominum opiniones veteri doctrinae quasi vim afferre conantur, et ipsi sectae primores pro virili parte innovandi quaedam occasionem arripere solent.

Stoici primi, quos cum Cynicis satis arte coniunctos fuisse constat, a publica vita sese abstinuerant in vitae privatae officia maxima ex parte intenti. Secundi primique a. Chr. n. saeculorum ingenia, prorsus aliam ingressi viam, rei publicae studium variis modis ostendunt. Aetate imperatoria iuxta servum illum Hieropolitanum videmus consilii principis participem, quin etiam principem Stoicorum vestigia prementem.

Hoc non fortuito esse factum appareat ex iis mutationibus, quae a Stoicis recentioribus effectae sunt. Quorum maxime insignes hoc capite tractabuntur Panaetius et Posidonius, quibus ob causas divinatu haud difficiles addentur Cicero et Cato.

A. Panaetius.¹⁾

Auctore Panaetio animus in semine inclusus a parentibus in liberos transfertur. Iam per totum incrementum embryonale in

¹⁾ cf. A. Schmekel, *Die Philosophie der Mittleren Stoa*, p. 185—238. Etiam Basile N. Tatakis, *Panétius de Rhodes, le fondateur du moyen stoicisme, sa vie et son œuvre*, Paris, 1931; hoc opus inspicere me non potuisse doleo.

formandis hominum animis magnam vim attribuit dissimilitudini locorum variaeque caeli moderationi. Itaque animus corpori insinuatus cum ipso corpore coniunctus est, unde illi simul cum eo pereundum quoque erit. Mortalis igitur est hominis animus.

Duae sunt partes, in quas a Panaetio dividitur animus: ratio et impetus. Qui impetus nisi a ratione intra certos fines continetur, periculum est ne perturbatio evadat.

Pro tali animi divisione ratio ipsa dividitur: proinde describuntur perfecta ratio atque imperfecta ratio. Ac rursus duplex summum bonum, et duplex summi boni finis. Quod deinde ad formam summi boni pertinet, alia ab alia differt multum, prout in singulorum hominum animis proprium aliquid inest. Sapienti summum bonum est perfecta rationis condicio; aliis hominibus summum bonum est perfecta propriae naturae condicio. Sapientis virtus nullam habet maculam. Aliorum virtus vitiis nonnullis obnoxia est. Natura similes gradu perfectionis diversae sunt, sicut privatus homo participes quidem est virtutis perfectae, nec tamen eam possidet totam.

Hanc rem maioris esse momenti quam primo aspectu videatur, demonstrare velim: Stoicorum veterum sententia, sapientis virtutem si excepéris, alia extare virtus nullo modo potest. Sapiens solus bonus iudicatur, ceteri omnes mali sunt. Ut sint alii mali tantum, alii deterrimi, virtute praeter sapientes nulli non carent. Contra Panaetii opinione fieri potest, ut mātūrescens proponat sibi homo summum quoddam bonum, quod ut consequatur minore quam antea labore fiat. Fortasse etiam dicendum est tum vero hominem privatum secundum Stoica p̄aecepta virtutem consequi potuisse, cum non iam plane vires eius superaret virtus, sed propius ad eam accessisset.

Quid haec ad misericordiam? Antequam huic respondemus quaestioni, statuendum est, quibus modis Stoici recentiores significaverint misericordiam. Rara sunt huius rei in recentiorum philosophorum fragmentis testimonia quaeque eorum fuerint sententiae magna ex parte conicere debemus.

In Ciceronis de Officiis libro primo¹⁾ quemadmodum iustitiam definierit Panaetius disputatur, ibique legimus iustitiam esse eam virtutis partem, quae actiones atque officia adversus alios observanda

¹⁾ §§ 20—60, quorum §§ 20—32 utique Panaetio attribuendas censem Schmekel, l. l., p. 31.

complectitur. Iustitiam illam medium esse dicas inter amorem universi generis humani atque amorem sui. Haec revera fuit doctrina Stoica, si credimus Ciceroni, qui, postquam disseruit eorum, quae natura sint communia, quod cuique obtigerit, id cuique tenendum esse, ita pergit (*De Off.* I, 7. 22):

„Sed quoniam (ut praclare scriptum est a Platone) non nobis solis nati sumus, ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici — atque, ut placet Stoicis, quae in terris gignantur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se, aliis alii prodesse possent: in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium afferre, mutatione officiorum, dando, accipiundo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincire hominum inter homines societatem.”

Homines, ut appareat, hominum causa nati sunt: quod adiuvabit sane iustitiam. Quid tamen sequitur? „Fundamentum est autem iustitiae fides: id est dictorum conventorumque constantia et veritas. Ex quo, quamquam hoc videbitur fortasse cuiquam durius, tamen audeamus imitari Stoicos, qui studiose exquirunt, unde verba sint ducta.”

His verbis dubium non est, quin eiusmodi iustitiae fundamentum misericordia haudquaquam esse potuerit, quandoquidem iustitia dictorum conventorumque constantia et veritate nasci debet, misericordiam ex aegra animi condicione originem ducere pro certo habere licet. „Nempe hoc, dixerit quispiam, non necessario fieri debebit, ut e misericordia nascatur iustitia. Immo potius ut omnis iustitia misericordia careat.” At cogitemus in vita cotidiana iustitiam plus esse quam id, quod legibus praescribitur, nec ullas iustorum hominum actiones solis ratiunculis fieri; quod ius quidem dici possit, nec tamen iustitia. Atque haec fuerit causa, cur misericordia cum iustitia coniungatur.

Misericordiam tamen iustitiae non accedere vel ex eo concludere possumus, quod in Ciceronis operibus, quibus recentiorum Stoicorum iudicia tradita sunt nobis, de iustitia quidem multum, de misericordia nihil sit scriptum. Qua de re si cum veteribus recentiores non consensissent, significata certe esset eorum controversia. Itaque veri simile est misericordiam a Stoicis recentioribus utique non fuisse comprobata.

Attamen exstant de hac re iudicia alia, quae commemorare ex

re videtur. Prorsus improbaverunt unamquamque perturbationem Zeno atque Chrysippus. Panaetius vero, eumque secutus Posidonius nec voluptatem reiecerunt totam nec dolorem, dummodo illae aegritudines naturalibus comitarentur desideriis. Summum bonum nequaquam sunt, contemnenda semper; nec iam exstirpanda habentur. Hinc profecti tranquillitatem animi atque indolentiam, priorum quodammodo vim ac decus, ultiro damnaverunt, ut tradit Cicero, *De Fin.* IV. 9. 23, ubi de nimia Stoicorum tristitia agitur:

„Itaque homo imprimis ingenuus et gravis, dignus illa familiaritate Scipionis et Laelii, Panaetius, cum ad Q. Tuberonem de dolore patiendo scriberet, quod esse caput debebat, si probari posset, nusquam posuit, non esse malum dolorem: sed quid esset et quale, quantumque in eo inesset alieni, deinde quae ratio esset perferendi: cuius quidem, quoniam Stoicus fuit, sententia condemnata mihi videtur esse immanitas ista verborum.”¹⁾

Idem fere narrat Gellius, qui (*N. A.* XII. 5—10) Tauri philosophi opinionem refert nobis disserentis post visitatum amicum graviter aegrotantem, quid de dolore patiendo sentiat ipse. Quo in sermone non assentitur praecepto veteri: contemni a viro bono omne incommodum, quod decori vel honesto obstet, sapientemque opprimere quidem omnem dolorem non posse, sed cum eo perpetuo pugnare: „Sed haud scio, inquit, an dicat aliquis: ipsum illud quod pugnat, quod gemit, si malum dolor non est, cur necesse est gemere et pugnare? Quia enim omnia, quae non sunt mala, molestia quoque omni non carent; sed sunt pleraque noxa quidem magna et pernicie privata, quia non sunt turpia; contra naturae tamen mansuetudinem lenitatemque opposita sunt, et infesta, per obscuram quandam et necessariam ipsius naturae consequentiam. Haec ergo vir sapiens tolerare et cunctari potest; non admittere omnino in sensum sui non potest; *ἀναλγησία enim atque ἀπάθεια* non meo tantum, inquit, sed quorundam etiam ex eadem portici prudentiorum hominum, sicuti *Panaetii gravis atque docti viri iudicio improbata abiectaque est.*”

Indolentiam igitur et absolutam animi tranquillitatem damnavit Panaetius teste Tauro; misericordiam tamen illis contrariam nihil-

¹⁾ cf. Diog. La. VII. 128: „οἱ μέντοι Παναίτιος καὶ Ποσειδώνιος οὐκ αὐτάρκη λέγουσι τὴν ἀρετὴν, ἀλλὰ χρέων εἶναι φασὶ καὶ ὑγείας καὶ χορηγίας καὶ ἰσχύος.”

minus reieceris eum ut animi ad impetum propensae partis intemperantiam veri simile est.

B. Posidonius.¹⁾

Utrum Panaetius exemplo veterum totam damnaverit misericordiam an certis eam condicionibus admiserit, omnium, quae supersunt, indiciorum habita ratione manet incertum. Non aliter ferme se habet res Posidonii reliquias rimanti. Adsunt quidem sententiae quaedam, e quibus conicere nonnihil nobis licet, sed fragmentorum paucitate certiora praesto non sunt.

Ut factum erat a Panaetio, ita a Posidonio quoque severissima veterum praecepta in remissiora quodammodo flectuntur. Summi boni, inquit, finis, qui humanas facultates excedit, expetendus non est, quia finis proprio sensu haberi non potest.²⁾ Virtutem consequi nos posse necesse est; quod fieri potest, dummodo talis sit ea virtus, ut postulata humanas superantia vires ab ea non afferantur. Haec vel causa esse videtur, cur de sapientis officio non eadem atque praecessores dixerit Posidonius. Cum enim eo auctore moralis quoque philosophiae fundamentorum initium sit veritas nec quisquam adhuc totam cognoscere veritatem potuerit, perfecti sapientis nomen nemo mortalis meretur. Nihilominus saeculis peractis virtute atque constantia nonnihil profecit humanum genus, ideoque vulgo sapientem appellare licitum est, qui pro magnitudine operis multum sit consecutus. Cuius virtutes ipsum quidem honestum nondum complexae similitudines tamen honesti iure vocantur.

His consentaneum est, quod etiam de perturbationibus diversa dicit Posidonius, qua in re magnopere a Chrysippo discrepuisse eum apparel. Hic enim et aliis modis, quid esset perturbatio, ostenderat, et, quia *opiniones* (falsae sc.) regnent in hominis animo perturbationibus obnoxio, *sententias* appellaverat perturbationes,³⁾ propterea quod in tali condicione certa sentiat homo vel potius certas res

¹⁾ cf. Schmekel, I.I. p. 238—290.

²⁾ Schmekel, p. 270; Galenus, *De Plac. Hipp. et Platonis*, ed. Iwan Müller, Lipsiae 1874, p. 450 sqq.

³⁾ Galenus, I.I. V. 1. p. 405 Müller: „Χρύσιππος μὲν οὖν ἐν τῷ πρώτῳ περὶ παθῶν ἀποδεικνύει πειράται κρίσεις τινὰς εἶναι τοῦ λογιστικοῦ τὰ πάθη.” Cf. Diog. La. VII. 111 (v. Arn. III, 110, 38).

bonas aut malas iudicet. Quod enuntiatum permulta Chrysippo etiam post mortem contraxit opprobria. Etenim iis, qui prae verborum specie ipsas nonnumquam neglegunt res, intellectu non est facile. Ceterum, quatenus apud Galenum, quem captandi errores avidum recte deprehendit Reinhardt¹⁾, fide digna invenimus, ipse Posidonius Chrysippi placitis nimis obtrectasse videtur. Quaecumque a Chrysippo de natura perturbationum proponuntur, contemptuose recusat Posidonius, quem nulla alia movere potest quaestio nisi haec: „quae perturbationum omnium est causa?”

Chrysippus in tractanda perturbationum natura duas res ad perturbandum multum valere censuerat: magnitudinem earum rerum, quarum nascatur opinio, et animi imbecillitatem.²⁾ Utramque negans rem Posidonius, qui naturalem affectuum causam reperire studet, irrationales quasdam facultates³⁾ ut causas perturbationum profert. In duas enim partes animum dividi, in rationalem irrationalemque; quarum haec suas ipsa habeat virtutes, non sapientiam prudentiamque, sed temperantiam: huius partis esse rationi quam maxime obtemperare (quod nisi fortuito fieri non posse Posidonium fecellit). E parte irrationali evadere impetus, qui si fines a natura sibi datos excedant, perturbationes dici. Has perturbationes eo maiores esse solere, quo minus assuefactus sit talibus motibus animus, i. e. quo minus resistendo atque meditando exercuerit se. Quare in exsequenda virtute illud esse primum, ne qua facultate irrationali circumagi nos sineremus.⁴⁾

Conanti e Posidonii fragmentis de misericordia nonnulla enucleare, sicut apud Panaetium, obstat indicorum paucitas, propter quam fieri vixdum potest, ut dilucide haec animi condicio describatur. Auctorem nostrum, quem dolorem esse malum negasse tradit Cicero,⁵⁾ misericordiam ut perturbationis speciem utique evitasse satis constiterit. De natura vero misericordiae quid senserit, de eius affectus in hominum societate partibus quomodo iudicaverit, ignotum est nobis. Pauca nihilominus supersunt, quibus perspicere licet, quo adminiculo usus sit Posidonius, ut condicionem animi

¹⁾ Karl Reinhardt, *Poseidonios*, München, 1921, p. 263, 269—273, 278.

²⁾ Galenus, *De Plac. Hipp. et Plat.*, p. 370, sq. M.

³⁾ Δυνάμεις; cf. Gal. I.I. p. 432. 8; 343. 9—10; 367. 10. M.

⁴⁾ Gal. I.I. p. 449. 7—8. M.

⁵⁾ Cic. *Tusc.* II. 61.

misericordia aliove affectu perculti depingeret. Nota nobis sunt illa e Galeni opere, quo Chrysippi placita quaedam cum sententiis Posidonii comparat. Ceterum initium sit Diog. La. VII. 115 (de Chrysippo agitur):

„Ως δὲ λέγεται τινα ἐπὶ τοῦ σώματος ἀρρωστήματα, οἷον ποδάγρα καὶ ἀρθρίτιδες, οὕτω καπὶ τῆς ψυχῆς φιλοδοξία καὶ φιληδονία καὶ τὰ παραπλήσια. τὸ γάρ ἀρρωστημά¹⁾ ἔστι νόσημα μετὰ ἀσθενείας, τὸ δὲ νόσημα οἰησις σφόδρα δοκοῦντος αἱρετοῦ.

Καὶ ὡς ἐπὶ τοῦ σώματος εὐεμπτωσίαι τινὲς λέγονται, οἷον κατάρρους καὶ διάρροια, οὕτω καπὶ τῆς ψυχῆς εἰσιν εὔκαταφορίαι, οἷον φθονερία, ἐλεημοσύνη, ἔριδες καὶ τὰ παραπλήσια.”

Apparet certa incommoda, quae animum conturbent, comparari cum similibus corporis incommodis: corporis afferuntur exempla podagra atque articulorum dolores, animi gloriae atque voluptatis appetitio. Itaque in animo aegrotanti similia fieri necesse est eorum, quae in corpore podagra vel articulorum dolore laboranti fiant: tale autem corpus ita laborat, ut p̄ae imbecillitate quadam solitos nequeat exercere motus. Unde apparet animum aegrotantem ita aegrotare, ut p̄ae imbecillitate quadam impediatur, quominus soliti perficiantur motus. Soliti autem animi motus (impetus sc.) hi sunt, qui modum a natura sibi datum non excedant.

Facile igitur intellegatur ita pergere Diogenem: aegrotationem²⁾ esse morbum cui imbecillitas comitetur, morbumque animi esse opinacionem eius rei, quae vehementer expetenda videatur.

Illi aegrotationi antecedere solent duae animi condiciones, quarum altera omnes, altera singulas aegrotationes efficiat. Omnium animi aegrotationum fons est habitus malus (*κακεξία*³⁾ , qui sicut in corpore morborum viribus facilem præbet aditum, ita in animo alimenta suppeditat aegrotationibus. Singularum autem aegrotationum initium est proclivitas (*εύκαταφορία*⁴⁾ , de cuius natura vocabula κατάρρους atque διάρροια, ex arte medica desumpta, omnem, ut suspicor, dubitationem sustulerint. Exempla exstant φθονερία, ἔριδες, ἐλεημοσύνη,

¹⁾ cf. Cic. *Tusc.* IV. 22—23.

²⁾ Cic. *Tusc.* IV. 22 et 23.

³⁾ Galenus p. 414, M.

⁴⁾ Hoc vocabulum proclivitate reddit Cic. *Tusc.* IV, 27—29. Ceterum φοράς iam dixerat Chrysippus eos impetus, qui in perturbationes mutantur; cf. supra p. 11.

quarum ultima non est misericordia¹⁾, sed inclinatio ad misericordiam sive ea condicio, in qua facile in misericordiam incidit animus.

A prioribus satis abhorrent, quae Posidonius moralis doctrinae elementa collegit: eo auctore imbecillitas quidem inest in animo perturbato, nec tamen haec perturbandi causa dicenda est.²⁾ Causae enim sunt irrationales animi facultates. Chrysippus, cum ad perturbationes proclivem esse stultum dicit, non communem imbecillitatem, sed quasi longius proiectam³⁾ significat. At Posidonii sententia communis et una in omnibus perturbationibus imbecillitas est habenda⁴⁾, nec tantum postquam modum excesserit imbecillitas eius, in perturbationem incident homo, sed omnino, quotiens sapientiam certo tenore non sequetur, talia manebunt eum abominanda.⁵⁾ Quod certe numquam negavit Chrysippus: immo vero nisi sapientem omnia pati posse hominem perhibuerat.⁶⁾

Collatis utriusque philosophi sententiis eo potissimum ab antiquis differre videtur Posidonius, quod in una atque communi imbecillitate posuit, quae illi in pluribus imbecillitatis generibus posuerunt. Quibuscum si contuleris, quod auctore Posidonio vir vere sapiens cogitari vix potest,⁷⁾ quodque non tantum de sapiente proprio sensu, sed etiam de „vulgo sapienti” loqui solet,⁸⁾ arridebit fortasse conjectura talis: Posidonius imbecillitatem illam, quippe quae causis externis⁹⁾ provocari non possit, non eadem qua veteres severitate condemnavit: nam si ex insitis ipsi animo facultatibus solis nascantur perturbationes, quis fuerit, qui tantopere illarum facultatum vim supprimere valeat, ut animum non iam perturbent?

¹⁾ Ut minus recte vertit Cobet. Nam sicut φθόνος indicatur animi *status*, ita φθονερίζ animi *proclivitas*. Cf. Cic. *Tusc.* IV. 27—28. Misericordia igitur hic est idem atque ad miserendum proclivitas.

²⁾ Gal. p. 380 et 396, M.

³⁾ Ἐπὶ πλεῖστον ἐρρυηκυῖαν (Gal. p. 371, M.).

⁴⁾ Gal. p. 381. 4. M: „καὶ γὰρ αὕτη γέ κατὰ πάντα τὰ πάθη καὶ μᾶ.”

⁵⁾ Gal. p. 371. 10. M: „οὐ μόνον δὲ οἱ ἐπὶ πλεῖστον ἐρρυηκυῖαν ἔχοντες τὴν κακίαν καὶ ἐν ταῖς εὐεμπτωσίαις ὄντες ἐμπίπτουσιν εἰς τὰ πάθη, ἀλλὰ πάντες οἱ ἄφρονες, ἔως ἂν ἔχωσι τὴν κακίαν, καὶ εἰς μεγάλα πάθη καὶ εἰς μικρὰ ἐμπίπτουσιν.”

⁶⁾ Cic. *De Fin.* III. 48; IV. 21.

⁷⁾ Schmekel, p. 366.

⁸⁾ Schmekel, p. 372.

⁹⁾ Galenus, p. 371—376. M.

Quocum satis belle congruat, quod circumagi quidem ab irrationibus facultatibus nequaquam patitur hominem,¹⁾ de extirpandis autem radicitus eis tacet. — Ceterum pro certo habere omnia ea prae fragmentorum statu imperfecto non audeo.

Idem spectare videntur, quae de animi condicione cum corporis habitu a Posidonio comparata Galeno interprete accipimus. Chrysippus enim stultorum animos similes esse dixerat eis corporibus, quae morbo quopiam facile corriperentur.²⁾ Cui comparationi Posidonius ita quidem assentitur, ut declareret iure a Chrysippo stultos aegrotare dici eorumque aegrotationes corporum morbis esse similes.³⁾ Quod tamen ad cetera attinet, haec est Posidonii sententia: „animus imbecillus comparandus est cum corpore sano (proclivitatem ad morbum secum ferenti) vel cum ipso morbo.”⁴⁾ Atque addit nonnulla, quae manifestiora fortasse de eius doctrina afferant. Primo negat animi sanitatem cum bona valetudine corporis posse conferri, nec animi morbum cum corporis ad aegrotandum proclivitate. Hic errat Posidonius. Nec enim cum animi morbo corporis proclivitatem comparaverat Chrysippus, sed cum stultorum animo, quem non necessario revera iam aegrotare clarum est ex ipsius Chrysippi verbis.⁵⁾ Eam ipsam autem ob causam stultorum animus corpori ad morbum proclivi similis esse optimo iure dicatur.

Hoc ad probandam opinionem supra significatam arguento usus est Posidonius: asseverat „animi sanitatem cum corporis sanitate animique morbum cum corporis ad aegrotandum proclivitate properea comparare licitum non esse, quod animus quidem nullis iam

¹⁾ Galenus, p. 449. 7; Clem. Alex. *Strom.* II, p. 416 B (Schmekel p. 270. 4; cf. pp. 270. 5 et 278. 3).

²⁾ Galenus, p. 408 et 409, M: „Χρύσιππος μὲν γὰρ ἀνάλογον ἔχειν αὐτήν φησι τοῖς ἐπιτηδείοις σώμασιν εἰς πυρετούς ἐμπίπτειν ή διαδέσιας ή τι τοιωτον ἔτερον ἐπι σωματικῷ καὶ τυχούσῃ προφάσει.”